
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 35 del 12/03/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO TURISMO 22 dicembre 2014, n. 125
 
Programma di Cooperazione Territoriale Europea Grecia-Italia 2007-2013, FESR. Progetto strategico
I.C.E.: Innovazione, Cultura e Creatività per una nuova Economia. DGR 2111 del 11.11.2013. Impegno
a favore dei partner di parte greca.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio proponente, riceve dal Dirigente dello stesso la seguente
relazione:
Con Decisione n. C(2008) 1132 def. del 28-3-2008, la Commissione delle Comunità Europee ha
adottato il Programma Operativo di Cooperazione Territoriale Europea “Grecia-Italia 2007-2013” ai fini
dell’intervento strutturale comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nel quadro dell’Obiettivo
di Cooperazione Territoriale Europea in Grecia ed in Italia per il periodo di programmazione 1 gennaio
2007 - 31 dicembre 2013.
Con atto n. 1315 del 15/07/2008, la Giunta della Regione Puglia ha preso atto del Programma Operativo
di Cooperazione Territoriale Europea “Grecia-Italia 2007-2013” e, con atto n. 1017 del 16/06/2009, ha
nominato il Servizio Mediterraneo, Organismo responsabile dell’attuazione a livello nazionale del
Programma.
Con Deliberazione n. 1871 del 13/10/2009, la Giunta ha provveduto ad approvare la Variazione di
Bilancio necessaria per l’iscrizione dei capitoli sia in Entrata che in Spesa dedicati all’attività del
Programma.
L’autorità di Gestione Greca ha pubblicato il Bando per progetti strategici il 22 marzo 2013, con
scadenza iniziale del 7 maggio 2013, successivamente prorogata al 17 maggio 2013,
Con atto n. 1140 del 18/06/2013, la Giunta regionale ha preso atto delle proposte progettuali -che
coinvolgono la Regione Puglia, in qualità di Capofila o Partner di progetto-candidate all’ammissione a

1



finanziamento al Programma di Cooperazione Territoriale Europea Grecia-Italia 2007-2013.
 
Considerato che:
Il Servizio Turismo della Regione Puglia si è fatto promotore di una proposta progettuale denominata
I.C.E. - Innovazione, Cultura e Creatività per una nuova Economia” in partenariato con il Teatro Pubblico
Pugliese, la Fondazione Apulia Film Commission, l’Unione Regionale delle Municipalità della Regione
della Grecia Occidentale, la Regione delle Isole Ioniche, la Regione dell’Epiro, la Regione della Grecia
Occidentale, l’Istituto di Educazione Tecnologica (TEI) dell’Epiro e il Teatro Comunale e Regionale di
Corfù.
Il Comitato di Sorveglianza del Programma -nella sessione del 15 e 16 luglio 2013, tenutasi in Italia a
Monopoli (BA), ha provveduto ad approvare la lista dei progetti ammissibili a finanziamento con le
risorse di cui al P.O., tra cui il progetto I.C.E.
 
Tenuto conto Che con DGR. N. 2111/2013 si è preso atto dell’approvazione del progetto strategico
I.C.E. deliberando le conseguenti variazioni di bilancio per le parti di entrata e di spesa.
 
VISTO
Il contratto sottoscritto in data 31/10/2013 tra l’Autorità di Gestione dell’European Territorial Cooperation
Programme Greece-Italy 2007-2013 e la Regione Puglia, Area Politiche per la Promozione del Territorio
dei Saperi e dei Talenti, Servizio Turismo, Lead Partner del Progetto;
Che in data 18/11/2013 con nota prot. n.4929 il Servizio Turismo ha comunicato al Servizio Ragioneria
della Regione Puglia l’accertamento di entrata come di seguito indicato: U.P.B. 02.01.30
Parte I ENTRATA - Bilancio Vincolato
1. c.n.i n. 2130006 “Trasferimenti correnti da Ministero dell’Economia di Grecia - Autorità di Gestione del
P.O. c.t.e. Grecia / Italia 2007/2013 - relativi al progetto “I.C.E. - Innovazione, Cultura e Creatività per
una nuova Economia”-, per euro 3.525.000,00 (75% del finanziamento Totale approvato) cod. SIOPE
2212.
2. c.n.i. n. 2130007 “Trasferimenti correnti finanziati dal Fondo di Rotazione (Stato) relative all’attuazione
del progetto “I.C.E. - Innovazione, Cultura e Creatività per una nuova Economia”- P.O. “Grecia / Italia
cbc 2007/2013 “, per euro 650.000,00 (25% del finanziamento approvato ai partner italiani) cod. SIOPE
2115.
La mail del Dirigente dell’Ufficio Entrate del 6/12/2013, prot. n. 5291 del 6/12/2013, relativa agli
accertamenti di entrata effettuati.
 
Vista che:
La DGR 2111 del 11/11/2013, reca un mero errore materiale nella indicazione dei fondi, al punto 2. della
parte II^ SPESA - Bilancio vincolato della Variazione di Bilancio
Con Det. 120 del 12/12/2013, nelle more che detta errore venisse rettificato, si è ritenuto impegnare
esclusivamente le somme destinate ai partner italiani che ammontanti a euro 2.600.000,00
 
Vista la mail del Sevizio Bilancio e Ragioneria, del 05/11/2014, con cui viene comunicato che la
variazione di declaratoria di cui al summenzionato errore materiale è stata eseguita in sede di
assestamento di Bilancio.
Si ritiene di poter impegnare con la presente determina le somme destinate ai partner greci che
ammontano a Euro 1.575.000,00 così ripartite:
1) euro1.425.000,00 sul Cap.1083566 “trasferimenti correnti ai P.P. “pubblici” greci di progetto,
finanziate dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (U.E.) relative all’attuazione del progetto “I.C.E. -
Innovazione, Cultura e Creatività per una nuova Economia”- P.O. “Grecia/Italia cbc 2007/2013”, -class.
D.lgs. 118/2011 U. 1.04.05.04 di cui:

2



a) euro 210.000,00 a favore di Regional Union of Municipalities of Western Greece (P4);
b) euro 375.000,00 a favore di Region of lonan Islands (P5);
c) euro 450.000,00 a favore di Regionof Epirus (P6);
d) C 315.000,00 a favore di Regionof Western Greece (P7);
e) Euro 75.000,00 a favore di Technological Educational Institute of Epirus, Research Committee (P8).
2)euro 150.000,00 sul Cap. 1083567 “trasferimenti correnti ai P.P. “privati” greci di progetto, finanziate
dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (UE) relative all’attuazione del progetto “I.C.E. -Innovazione,
Cultura e Creatività per una nuova Economia”- P.O. “Grecia/Italia cbc 2007/2013”, -class. D.Igs.
118/2011 U. 1.04.05.04, a favore di Municipal& Regional Theatre of Corfù (P9).
 
VERIFICA Al SENSI DEL DLgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
Bilancio Vincolato: Fondi P.O. Grecia/Italia cbc 2007/2013
Esercizio finanziario 2014, I.r. 46 del 28/12/2013.
U.P.B. Spesa: 04.02.01
Dichiarare economie vincolate la somma di € 1.575.000,00;
Prelevare dal capitolo 1110060 la somma di € 1.575.000,00 e iscrizione di € 1.425.000,00 sul capitolo
1083566 ed €150.000,00 sul Cap. 1083567;
Impegnare la somma euro 1.575.000,00 così ripartita:
1) euro 1.425.000,00 sul Cap.1083566 “trasferimenti correnti ai P.P. “pubblici” greci di progetto,
finanziate dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (U.E.) relative all’attuazione del progetto “I.C.E. -
Innovazione, Cultura e Creatività per una nuova Economia”- P.O. “Grecia/Italia cbc 2007/2013”, -class.
D.Igs. 118/2011 U. 1.04.05.04, Codice SIOPE 1612 Trasferimenti Correnti ad altre istituzioni estere,
CODICE PSI: 290 “Altri interventi cofinanziati dall’UE”, di cui:
2) euro 210.000,00 a favore di Regional Union of Municipalities of Western Greece (P4), AI. Ypsilantou
114-116, Patras (GR);
3) euro 375.000,00 a favore di Region of lonan Islands (P5) Alikes Potamou, Corfu 49100 (GR);
4) euro 450.000,00 a favore di Regionof Epirus (P6), Plateia Pyrrou 1, 45221 - loannina (GR);
5) euro 315.000,00 a favore di Region of Western Greece (P7), 32, New National Road Patron-Athinon,
26441,Patras (GR);
6) euro 75.000,00 a favore di Technological Educational Institute of Epirus, Research Committee (P8),
Administration Building, Opposite Aracthos Bridge, 47 100, Arta (GR).
7) euro 150.000,00 sul Cap. 1083567 “trasferimenti correnti ai P.P. “privati” greci di progetto, finanziate
dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (UE) relative all’attuazione del progetto “I.C.E. -Innovazione,
Cultura e Creatività per una nuova Economia”- P.O. “Grecia/Italia cbc 2007/2013”, -class. D.Igs.
118/2011 U. 1.04.05.04, Codice SIOPE 1613 Trasferimenti Correnti a soggetti esteri privati, CODICE
PSI: 290 “Altri interventi cofinanziati dall’UE”, a favore di Municipal& Regional Theatre of Corfù (P9), 68.
G. Theotoki, Corfu 49100 (GR);
CUP B39G13001980007; MIS CODE 902060.
CIG Code sarà a cura dei soggetti attuatori (ove previsto)
Causale: Programma di cooperazione Territoriale europea Grecia-Italia 2007-2013. Progetto strategico
I.C.E. Innovazione, Cultura e Creatività per una nuova Economia. Impegno a favore dei partner di

3



progetto di parte greca pubblici e privati
 
dichiarazioni e attestazioni:
a) esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
b) la somma che si impegna è stata autorizzata con DGR 2111 dell’11/11/2013;
c) si attesta la compatibilità della predetta spesa con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la
Regione Puglia, giusta nota del Servizio Ragioneria prot. n. 379/2012;
d) si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa è stata accertata sulle corrispondenti iscrizioni in entrata
e che permangono alla data odierna le ragioni di tali iscrizioni;
e) si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. Visto
di attestazione disponibilità finanziaria
 
A.P. Bilancio e Controllo di Gestione
Dott. Pasquale Milella
 
Il Dirigente Del Servizio
Dott. Annamaria Maiellaro
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
Dirigente dell’Ufficio Interessato;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla RdA e dalla Dirigente dell’Ufficio;
 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA
 
Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
 
- Dichiarare economie vincolate la somma di euro 1.575.000,00;
 
- Prelevare dal capitolo 1110060 la somma di euro 1.575.000,00 e iscrizione di euro 1.425.000,00 sul
capitolo 1083566 ed euro 150.000,00 sul Cap. 1083567;
 
- Impegnare la somma euro 1.575.000,00, così ripartita:
1) euro 1.425.000,00 sul Cap.1083566 “trasferimenti correnti ai P.P. “pubblici” greci di progetto,
finanziate dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (U.E.) relative all’attuazione del progetto “I.C.E. -
Innovazione, Cultura e Creatività per una nuova Economia”- P.O. “Grecia/Italia cbc 2007/2013”, -class.
D.Igs. 118/2011 U. 1.04.05.04 di cui:
a) euro 210.000,00 a favore di Regional Union of Municipalities of Western Greece (P4);
b) euro 375.000,00 a favore di Region of lonan Islands (P5);
c) euro 450.000,00 a favore di Regionof Epirus (P6);
d) euro 315.000,00 a favore di Regionof Western Greece (P7);
e) euro 75.000,00 a favore di Technological Educational Institute of Epirus, Research Committee (P8).

4



f)euro 150.000,00 sul Cap. 1083567 “trasferimenti correnti ai P.P. “privati” greci di progetto, finanziate
dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (UE) relative all’attuazione del progetto “I.C.E. -Innovazione,
Cultura e Creatività per una nuova Economia”- P.O. “Grecia/Italia cbc 2007/2013”, -class. D.Igs.
118/2011 U. 1.04.05.04, a favore di Municipal & Regional Theatre of Corfù (P9);
 
- di dichiarare che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile del Sevizio Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria;
 
- di procedere con successivi Atti alla liquidazione delle predette somme secondo quanto disposto dal
Bando;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP, sul sito istituzionale della Regione Puglia -
www.regione.puglia.it - sul sito www.viaggiareinpuglia.it;
 
- di notificare, a cura del Servizio turismo, Ufficio Promozione, detta determina allorché esecutiva, ai
partner di progetto di parte greca pubblici e privati.
 
Il presente provvedimento si compone di n. 8 pagine.
Il presente atto originale è depositato presso il Servizio Turismo, Corso Sonnino, 177, 70121 Bari.
 
Il Dirigente Del Servizio Turismo
Dott.ssa AnnaMaria Maiellaro
 
_________________________

5


